
Mobilità Sostenibile e Infrastrutture

Proposta N.: DG/PRO/2019/194

 OGGETTO: CLASSIFICAZIONE, DECLASSIFICAZIONE E SPECIFICA INTEGRATIVA DI
ALCUNI ARCHI STRADALI CON CONSEGUENTE AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DELLE
STRADE E PIAZZE COMUNALI.

LA GIUNTA

Premesso che:

con delibera di Giunta Prog. n. 736 del 12/05/1998, P.G. n. 44879/1998, è stato approvato il nuovo Elenco
delle Strade e Piazze Comunali, successivamente oggetto di variazioni e aggiornamenti;

per dare carattere omogeneo e condiviso agli atti costituenti l'iter procedurale per le integrazioni sia
classificatorie, che declassificatorie del sunnominato elenco, con determina dirigenziale P.G.
n.124817/2007, fu istituito lo Staff Tecnico per la classificazione e declassificazione delle strade e piazze
comunali, i cui componenti attuali sono stati nominati con atto dirigenziale P.G. n. 355115/2017;

con delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 1 del 25.01.2010, P.G. n. 304740/2009, è stato approvato
il "Regolamento per la classificazione delle strade appartenenti al territorio comunale di Bologna", che
definisce i principi e disciplina i criteri in base ai quali una strada appartenente al territorio del Comune di
Bologna, o porzione di questa, viene amministrativamente classificata quale "strada comunale" ex art. 2
del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada);

con delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n.202 del 12.06.2017, P.G. n.137634/2017, esecutiva ai sensi
di legge, è stata approvata la modifica dell'art.7 - comma 3 - del citato Regolamento.

Visto il verbale della seduta del 4 luglio 2019, P.G. n. 310246 del 4.07.2019, dello Staff Tecnico per la
classificazione e declassificazione delle strade e piazze comunali, allegato al presente provvedimento, di
cui costituisce parte integrante e sostanziale al fine della modifica dell'elenco strade e piazze comunali.

Ritenuto che occorre procedere alla classificazione degli archi stradali sottoelencati e al conseguente
aggiornamento dell'Elenco delle Strade e Piazze Comunali:

- via Bruno Lanzarini segue civici 11-13-17

- via Cleto Tomba segue civico 5-7

- via Amerigo Vespucci – area parcheggio adiacente civico 8



- via Amerigo Vespucci – area parcheggio e percorso ciclabile pedonale presso civici 10 - 12

- via Gaibola presso civici 26 - 11, area per fermata e inversione autobus pubblico.

Ritenuto, inoltre, che è necessario procedere alla specifica integrativa per gli archi stradali, già compresi
nell'Elenco delle Strade e Piazze Comunali, di seguito riportati:

- via Edgar Allan Poe civici 1- 5 area antistante e marciapiede civici 7-11

- via don Giovanni Fornasini area in fregio civici 32-38.

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, essendo il provvedimento di classificazione e declassificazione
delle strade un atto con valore meramente ricognitorio e dichiarativo ai fini dell'appartenenza alla "classe"
delle strade comunali ex art. 2 del D.Lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada), mentre non ha valore
costitutivo della demanialità lasciando quindi impregiudicate le situazioni giuridiche attinenti alle
proprietà dei terreni e connesse con il relativo regime giuridico, come statuito dalla giurisprudenza in
materia e previsto anche dal vigente Regolamento Comunale.

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture e della dichiarazione del Responsabile dell'Area Risorse
Finanziarie che il parere in ordine alla regolarità contabile non è dovuto.

Su proposta del Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture, congiuntamente con il Dipartimento Lavori
Pubblici, Mobilità e Patrimonio.

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

  1) DI APPROVARE il verbale della seduta del 4 luglio 2019, P.G. n. 310246 del 4.07.2019, dello Staff
Tecnico per la classificazione e declassificazione delle strade e piazze comunali, allegato al presente
provvedimento e di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

2)DI PROCEDERE alla classificazione degli archi stradali sottoelencati e al conseguente aggiornamento
dell'Elenco delle Strade e Piazze Comunali:

- via Bruno Lanzarini segue civici 11-13-17

- via Cleto Tomba segue civico 5-7

- via Amerigo Vespucci – area parcheggio adiacente civico 8

- via Amerigo Vespucci – area parcheggio e percorso ciclabile pedonale presso civici 10 - 12

- via Gaibola presso civici 26 - 11, area per fermata e inversione autobus pubblico.

3)  DI PROCEDERE, inoltre alla specifica integrativa per gli archi stradali, già compresi nell'Elenco delle
Strade e Piazze Comunali, di seguito riportati:

- via Edgar Allan Poe civici 1- 5 area antistante e marciapiede civici 7-11

- via don Giovanni Fornasini area in fregio civici 32-38.



Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Sindaco
Virginio Merola

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2019-07-30T16:40:11+0200
	Roberto Finardi


		2019-07-30T16:53:54+0200
	Virginio Merola




